
                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ       ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ
ΤΗΣ 10ΗΣ  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ

30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2016

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 51/2016
    

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
2. ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΓΙΑ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗ, ΡΥΘΜΙΣΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ –ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΣΤΗΝ ΟΔΟ 
ΊΩΝΟΣ ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ Ο.Τ. 175 & Ο.Τ. 171-170 ΣΤΗΝ ΕΔΕΣΣΑ. 

Σήμερα Παρασκευή 30 Σεπτεμβρίου 2016 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και 
ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής ύστερα από έγγραφη πρόσκληση 
αριθ. πρωτ. 19816/26-9-2016 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη αυτής 
τακτικά και αναπληρωματικά και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, 
για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.
         Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα τέσσερα (4) από τα 
εφτά (7) μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1.Δημήτριος Γιάννου Δήμαρχος – Πρόεδρος, 2. Δημήτριος Ταπαζίδης, 3. 
Μαρία Βλάχου- Κατσάρα, 4. Δημήτριος Γιώγας.
ΑΠΟΝΤΕΣ: 1.Ευτυχία Ταμβίσκου, 2. Μιχάλης Φουνταλής, 3.Βασίλειος Δημητριάδης. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.
         Επίσης μετά από πρόσκληση παραβρέθηκε στην συνεδρίαση κι  ο Γενικός 
Γραμματέας του Δήμου κ. Γ. Δαλκαλίτσης.

Μετά τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη 
της συνεδρίασης και τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής αρχίζουν να συζητούν το  θέμα 
της ημερήσιας διάταξης.
          Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης εκθέτει στα μέλη 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής την αριθ. πρωτ. 19481/21-9-2016 εισήγηση της 
Δ/νσης Τ.Υ. & Πολεοδομίας η οποία αναφέρει τα εξής:
Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο  52 παρ.  1  του  Ν.  2696/99  (ΦΕΚ-57  Α/23-3-1999)  :  «Κύρωση  του  Κώδικα 
Οδικής  Κυκλοφορίας»  -  Κ.Ο.Κ.,  όπου  αναφέρεται: «μέτρα  που  αφορούν  τη  ρύθμιση  της 
κυκλοφορίας, …λαμβάνονται με αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, με βάση μελέτες …» 

2. Την παρ. 1 του  άρθρου  79 του Ν. 3463/2006  (ΦΕΚ – 114 Α/8-6-2006): «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» - Δ.Κ.Κ.,  όπου αναφέρεται:   «οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές  
ρυθμίζουν θέματα της αρμοδιότητάς  τους  εκδίδοντας  κανονιστικές  αποφάσεις,  στο πλαίσιο  της 
κείμενης νομοθεσίας, με τις οποίες θέτουν κανόνες  ………… για τη ρύθμιση της  κυκλοφορίας, 
…».

1



3. Το άρθρο 82 του   Ν. 3463/2006 - Δ.Κ.Κ., όπου τονίζεται ότι «οι κανονιστικές αποφάσεις  
που  αφορούν  τη  ρύθμιση  της  κυκλοφορίας  …..  εκδίδονται  μετά  από  προηγούμενη  κατάρτιση  
μελετών εγκεκριμένων από την Τεχνική Υπηρεσία ………».

4. Το  άρθρο  73  του  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87  Α/7-6-2010)  :  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπου αρμόδια για 
την  εισήγηση  σχεδίων  κανονιστικών  αποφάσεων  των  άρθρων  79  & 82  του  Δ.Κ.Κ    στο  οικείο   
Δημοτικό Συμβούλιο   είναι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής  ,  η οποία μπορεί να ζητήσει τη γνώμη της  
οικείας επιτροπής διαβούλευσης σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 76 του ως άνω νόμου.

5. Το  αριθ.  πρωτ.  44465/16/1755304/10-9-2016  έγγραφο  του  Τμ.  Τροχαίας  Έδεσσας  
Πέλλας

6. Το γεγονός ότι η Ι. Δραγούμη είναι μονόδρομος με κατεύθυνση από οδό Μοναστηρίου προς  
οδό Αργυροκάστρου.

Αφού επισκεφθήκαμε την οδό Ι. Δραγούμη  της Έδεσσας διαπιστώσαμε ότι,  υπάρχει πρόβλημα  
σήμανσης (άρα και αστυνόμευσης), στο τμήμα οδού Ι. Δραγούμη, από την διασταύρωσή της με την  
οδό Ηρ. Πολυτεχνείου ως την  οδό  K. Άγρα (μεταξύ  Ο.Τ.  175 & Ο.Τ. 171-170).  Τα οχήματα  
σταθμεύουν μόνο στην αριστερή πλευρά  όλους τους μήνες του έτους, χωρίς να νομιμοποιούνται  
γι΄αυτό με την υφιστάμενη σήμανση, καθώς: 

α) Έχει καθαιρεθεί, εν αγνοία της Υπηρεσίας μας, στα δεξιά της οδού Ι. Δραγούμη (γωνία του Ο.Τ.  
171)  η  σήμανση  Ρ-42 «Απαγορεύεται  η στάθμευση επί  της πλευράς  της πινακίδας  κατά τους  
ζυγούς μήνες» που υπήρχε.

β) Επί του νεοκατασκευασθέντος  πεζοδρόμιου, μπροστά από το Ο.Τ. 171, στα δεξιά της οδού Ι.  
Δραγούμη,  υπάρχουν  ακριβώς  μετά  το  κράσπεδο,  μεταλλικά  κολωνάκια  που  εμποδίζουν  την  
στάθμευση.

Μετά τα παραπάνω και για την επίλυση του προβλήματος  στην οδό Ι. Δραγούμη  στο τμήμα της  
από οδό Ηρ. Πολυτεχνείου ως οδό Κ. Άγρα (μεταξύ Ο.Τ. 175 & Ο.Τ. 171-170), 

Εισηγούμαστε

Νέα σήμανση, για στάθμευση μόνο στα αριστερά της οδού Ι. Δραγούμη κατά την φορά κίνησης των  
οχημάτων,  από την  συμβολή της με την οδό Ηρ. Πολυτεχνείου ως την οδό Κ. Άγρα (μεταξύ Ο.Τ.  
175 & Ο.Τ. 171-170), με τις ακόλουθες παρεμβάσεις:

1. Καθαίρεση της υφιστάμενης  πινακίδας Ρ-41 από τα αριστερά της οδού Ι. Δραγούμη , στη  
γωνία του πεζοδρόμιου του  Ο.Τ. 175  και 

2. Τοποθέτηση  δύο (2) νέων πινακίδων Ρ-40 (Απαγορεύεται  η στάση και  στάθμευση),  στα  
δεξιά της οδού Ι. Δραγούμη, στις γωνίες των πεζοδρομίων  του  Ο.Τ. 171 &  Ο.Τ. 170.  

       Επιπλέον ενημερώνει τα μέλη πως η Δημοτική Κοινότητα Έδεσσας με την αριθ. 
51/2016 απόφασή της, γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά, στη  νέα σήμανση για στάθμευση 
μόνο στα αριστερά της οδού Ι. Δραγούμη, κατά την φορά κίνησης των οχημάτων,  από 
την  συμβολή της με την οδό Ηρ. Πολυτεχνείου ως την οδό Κ. Άγρα (μεταξύ Ο.Τ. 175 & 
Ο.Τ. 171-170), με τις ακόλουθες παρεμβάσεις:

1. Καθαίρεση  της  υφιστάμενης   πινακίδας  Ρ-41  από  τα  αριστερά  της  οδού  Ι. 
Δραγούμη , στη  γωνία του πεζοδρόμιου του  Ο.Τ. 175  και 

2. Τοποθέτηση   δύο  (2)  νέων  πινακίδων  Ρ-40  (Απαγορεύεται  η  στάση  και 
στάθμευση), στα δεξιά της οδού Ι. Δραγούμη, στις γωνίες των πεζοδρομίων  του  Ο.Τ. 
171 &  Ο.Τ. 170.  
         Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής να 
αποφασίσουν σχετικά.

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική εισήγηση αφού έλαβε υπόψη 
της την αριθ.  πρωτ. 19481/21-9-2016 εισήγηση της Δ/νσης Τ. Υ. & Πολεοδομίας, το 

2



αριθ.  πρωτ.  44465/16/1755304/10-9-2016  έγγραφο  του  Τμ.  Τροχαίας  Έδεσσας 
Πέλλας,  την αριθ. 50/2016 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας Έδεσσας, καθώς και 
τις  διατάξεις  των  άρθρων   73  και  75  του  του  Ν.  3852/2010(ΦΕΚ  Α'  87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

Αποφασίζει ομόφωνα

          Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο νέα σήμανση, για στάθμευση  μόνο στα 
αριστερά της  οδού  Ι.  Δραγούμη  κατά  την  φορά  κίνησης  των  οχημάτων,   από  την 
συμβολή της με την οδό Ηρ. Πολυτεχνείου ως την οδό Κ. Άγρα (μεταξύ Ο.Τ. 175 & Ο.Τ. 
171-170), με τις ακόλουθες παρεμβάσεις:

1. Καθαίρεση της υφιστάμενης  πινακίδας Ρ-41 από τα αριστερά της οδού Ι. Δραγούμη, 
στη γωνία του πεζοδρόμιου του  Ο.Τ. 175 και 

2. Τοποθέτηση δύο (2) νέων πινακίδων Ρ-40 (Απαγορεύεται η στάση και στάθμευση), 
στα δεξιά της οδού Ι. Δραγούμη, στις γωνίες των πεζοδρομίων  του  Ο.Τ. 171 & 
Ο.Τ. 170.  
 Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

11:00 π.μ.
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 51/2016

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 30/9/2016
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Δημήτριος  Ταπαζίδης,  Μαρία  Βλάχου  –
Κατσάρα, Δημήτριος Γιώγας.

Εσωτερική Διανομή:
Δ/νση Τ.Υ. & Πολεοδομίας κα Φανή Γιούσμη.

3


	                  
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


